e

A= h COMUNE DI BORNO Altopiano
gﬁ% ;% Provincia di Brescia del ¢ Z':‘@lm =Y
‘%@&1{:‘;&’ Valle Camonica :
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE

434 2014-2020 (FEASR): BANDO 2018 MISURA 4,

DATA OPERAZIONE 4.3.02 "SALVAGUARDIA E
27/112/2023 VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI MALGHIVI" - LAVORI
NUMERO SETTORIALE | ATTINENTI ALLA MALGA PAGHERA/MOROSINI IN
246 BORNO (BS) - G14B19000150006 — CIG: 8827577AFB

- APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E
RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL
CONTO FINALE - APPROVAZIONE SECONDO
CERTIFICATO DI PAGAMENTO

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE nel proprio
ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha attribuito I'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al
sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

PREMESSO CHE:

con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23/06/2020 ¢ stata approvata la variante n.1 al progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di cui in oggetto per un importo complessivo di € 350.000,00 di cui €
239.209,54 per opere, € 4.784,19 per oneri della sicurezza ed € 106.006,27 per somme a
disposizione dellAmministrazione;

con lettera assunta al prot. n. 6590/2020 del 22/10/2020 la Regione Lombardia - Direzione
generale agricoltura, alimentazione e sistemi verdi, programmazione comunitaria e sviluppo rurale
- ha comunicato l'importo ammesso a contributo, pari ad € 224.098,79, sul Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 (FEASR): bando 2018 Misura 4, Operazione 4.3.02 "Salvaguardia e
valorizzazione dei sistemi malghivi";

con delibera di Giunta Comunale n. 173 del 20/11/2020 é stato approvato il quadro economico
relativo al progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui in oggetto per un importo complessivo di €
334.239,84 di cui € 243.993,73 per opere ed oneri della sicurezza ed € 90.246,11 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTE E RICHIAMATE:

la determina a contrarre n. 164 del 12/07/2021 con la quale é stata indetta la gara per gli interventi
di “Lavori di “potenziamento impianto fotovoltaico, e opere di manutenzione straordinaria,
riqualificazione viabilita e potenziamento acquedotto rurale al servizio della malga
Paghera/Morosini”;

la determina n. 196 del 09/08/2021 con la quale & stata approvata ai sensi dell’art. 33 co. 1 del
codice, il verbale costitutivo della proposta di aggiudicazione originata dallo svolgimento della gara
per l'individuazione dell’operatore a cui affidare 'esecuzione dei lavori indicati in oggetto e nelle
premesse svoltasi sulla piattaforma Sintel in data 09/08/2021, id. 142139744;




=
== COMUNE DI BORNO Altopiano
4 =50 | ¥ Provincia di . e ‘
g ® rovincia di Brescia del ;}\@E@ <8
‘%;}%ﬁ‘” Valle Camonica

la determina n. 230 del 13/09/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla
ditta alla ditta CO.G.IM. S.R.L. Via Marconi 4/A a Borno (BS), con P. IVA 00622000982 per la
somma di € 273.391,63 di cui € 224.091,50 per lavori e oneri della sicurezza ed € 49.300,13 per
I.LV.A. al 22 %;

la determina n. 44 del 08/03/2022 con cui & stata approvata la liquidazione dell’anticipazione
contrattuale pari al 30% dell'importo contrattuale, per complessivi € 82.042,71 IVA compresa;
la determina n. 149 del 21/06/2023 con la quale & stato autorizzato il subappalto delle opere di
scarifica, formazione di pavimentazione stradale, opere stradali e complementari, a favore della
ditta D.A.M. Impianti SRL con sede a Borno in via Palline n. 14, C.F e P.IVA 02083160982, per un
importo delle lavorazioni contrattuali pari ad € 84.135,34 compresi oneri per la sicurezza;

la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 28/06/2023 con cui & stata approvato il progetto esecutivo
di variante degli interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione viabilita e potenziamento
acquedotto rurale al servizio della malga “Paghera/Morosini”;

la determina n. 308 del 04/10/2023 con la quale & stato approvato il primo stato d’avanzamento e il
primo certificato di pagamento;

la determina n. 322 del 18/10/2023 con la quale & stata approvata la revisione prezzi relativa al
primo stato d’avanzamento;

VISTE le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15
luglio 2022, n. 91, ed in particolare:

* Il comma 1 che prevede che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici
di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre
2022... | maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura
del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite
alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4... Il pagamento &
effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia riconosciute o liquidate, ai sensi
dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro
i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni
contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini
del presente comma, possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta,
qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché
le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare
esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.

* Il comma 2 che prevede che le Regioni approvino entro il 31/07/2022 prezziari aggiornati che
cessano di avere validita entro il 31/12/2022.

* Il comma 4 che prevede che i soggetti tenuti all'applicazione del codice dei contratti...., per
lavori realizzati ovvero affidati dagli stessi, in caso di insufficienza delle risorse di cui al comma
1, alla copertura degli oneri, si provvede:

lettera b) in relazione agli interventi diversi da quelli di cui alla lettera a) (PNRR), a valere sulle a
valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come
incrementate dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1,



g@ Provincia di Brescia , del Sole =&

Valle Camonica

del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022,
n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalita
previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del
2021.

VISTA la nota di Regione Lombardia protocollo M1.2022.0223325 del 05/12/2022 con cui, in
merito al PSR 2014-2022 Lombardia: indicazione relative all’applicazione della relativa all’art. 26
DL 50/22 in materia di contratti pubblici, che chiarisce:

* le modalita da seguire per la revisione dei prezzi;

* la possibilita e le modalita di impiego dei ribassi d'asta;

+ la documentazione da presentare in fase di rendicontazione.

PRESO ATTO che la nota di cui sopra esclude l'incremento dellimporto ritenuto ammissibile a
finanziamento e del relativo sostegno concesso in fase di ammissibilita della domanda di aiuto;

VISTA la documentazione inerente lo stato finale dei lavori eseguiti al 17/11/2023, presentato dal
Direttore dei Lavori Ing. Roberto Mondinini, registrata al prot. n. 12144 del 14/12/2023, composta
da:

Libretto delle misure n. 2;

Registro di contabilita n. 2;

Sommario al registro di contabilita n. 2;

Stato finale dei lavori per lavori eseguiti a tutto il 17/11/2023;

Relazione del direttore dei lavori sul conto finale;

VISTO il primo secondo certificato di pagamento per le opere realizzate sino al 17/11/2023,
ammontante ad € 52.589,39 quale credito d’'impresa a seguito dell'applicazione del ribasso e delle
detrazioni, cui si somma IVA di Legge al 22% per € 11.569,66 risultandone un totale di €
64.159,05;

VISTA la documentazione inerente la revisione prezzi relativa allo Stato finale, relativo ai lavori

eseguiti al 17/11/2023, presentato dal Direttore dei Lavori Ing. Roberto Mondinini, registrata al prot.

n. 64 del 02/01/2024, composta da:

* Atto di sottomissione per la revisione prezzi ai sensi del DL 50/2022 sottoscritto dall'lmpresa
Appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e da RUP;

 Dichiarazione del rispetto di tutte le condizioni stabilite dall’art. 26 del DL 50/2022 a firma del
Direttore dei Lavori;

* Prospetto di confronto dal quale si evince I‘entita della revisione prezzi;

RILEVATO che l'aggiornamento prezzi praticato secondo i dettami del DL 50/2022 e secondo le
disposizioni di Regione Lombardia comporta una maggior spesa sulle lavorazioni di cui allo stato
finale di complessivi € 5.495,64, gia nella misura del 90% rispetto all’effettivo incremento accertato;

DATO ATTO che alllmpresa appaltatrice vanno riconosciuti i maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzi unitari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e nella
misura del 90 per cento, per un importo quindi ammontante ad € 5.495,64 oltre IVA;

VERIFICATO che, a consuntivo, le somme del quadro economico dell'opera disponibili per pagare
la revisione dei prezzi in argomento, secondo le indicazioni del DL 50/2022, sono le seguenti:

. € 22.547,72 economie di spesa dovute al ribasso dasta e a minori costi sostenutl per
I'assistenza archeologica;



@y

é@% COMUNE DI BORNO  |\|topiano
‘&3; }% Provincia di Brescia del Sole =
7 /t(\ Valle Camonica

PRESO ATTO CHE, per riconoscere alllmpresa appaltatrice, l'intera somma dovuta per
ladeguamento prezzi deve provvedere a reperire risorse per € 776,13 oltre IVA, somma
determinata mediante differenza fra 'adeguamento prezzi complessivo (€ 19.279,99) e I'importo
del quadro economico utilizzabile per liquidare la revisione prezzi (€ 18.503,86);

VISTA l'attestazione di congruita della manodopera di cui all'art. 8 comma 10-bis del DL 76/2020,
rilasciato dalla Cassa Edile il 22/12/2023, prot. 202306555BS00/3, necessario per provvedere alla
liguidazione del saldo finale dei lavori;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 29 del 28.06.2023, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale sul’'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento comunale di contabilitd armonizzata approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:
DETERMINA

1 - di approvare la documentazione inerente lo stato finale e la relazione del Direttore dei Lavori
sul conto finale dell'intervento: Lavori di “potenziamento impianto fotovoltaico, e opere di
manutenzione straordinaria, riqualificazione viabilita e potenziamento acquedotto rurale al servizio
della malga Paghera/Morosini” — G14B19000150006 — CIG: 8827577AFB, pervenuta dal Direttore
dei Lavori Ing. Roberto Mondinini, registrata al prot. n. 12144 del 14/12/2023, composta da:
Libretto delle misure n. 2;

Registro di contabilita n. 2;

Sommario al registro di contabilita n. 2;

Stato finale dei lavori per lavori eseguiti a tutto il 17/11/2023;

Relazione del direttore dei lavori sul conto finale;

2 - di approvare il secondo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 17/11/2023,
ammontante ad € 52.589,39 quale credito d'impresa a seguito dell'applicazione del ribasso e delle
detrazioni, cui si somma IVA di Legge al 22% per € 11.569,66 risultandone un totale di €
64.159,05;

3 - di approvare la documentazione inerente la revisione prezzi relativa allo stato finale
dell'intervento: Lavori di “potenziamento impianto fotovoltaico, e opere di manutenzione
straordinaria, riqualificazione viabilita e potenziamento acquedotto rurale al servizio della malga
Paghera/Morosini” — G14B19000150006 — CIG: 8827577AFB, pervenuta dal Direttore dei Lavori
Ing. Roberto Mondinini, registrata al prot. n. 64 del 02/01/2024, composta da:

* Atto di sottomissione per la revisione prezzi ai sensi del DL 50/2022 sottoscritto

dall'lmpresa Appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e da RUP;

* Prospetto di confronto dal quale si evince I‘entita della revisione prezzi;
4 — di precisare che le somme dovute per 'adeguamento prezzi sono soggette all’ appl|ca2|one
dell'lVA come chiarito dal’Agenzia delle Entrate con risoluzione n. 39/2022;



L4

-

* COMUNE DI BORNO &i&ﬁ&@pa@m@
& Provincia di Brescia del \Ulg S

£

#ﬁ\w Valle Camonica

==

7 Al

5 - di impegnare a favore della ditta CO.G.IM. S.R.L. con sede in Via Marconi 4/A a Borno (BS),
con P. IVA 00622000982, in aggiunta della somma gia impegnata a suo favore con determina 322
del 18/10/2023 di € 22.152,52 (impegno 502/2023), la somma di € 395,20, con imputazione al
capitolo 359701 — 08.01.2.02 del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 esercizio 2023 che
presenta la necessaria disponibilita;

6 — di liquidare, previa presentazione di regolare fattura, alla ditta CO.G.IM. S.R.L. con sede in Via
Marconi 4/A a Borno (BS), con P. IVA 00622000982, relativa alla revisione prezzi inerente lo stato
finale, pari ad € 5.730,82 di cui € 4.697,39 per la revisione prezzi ed € 1.033,43 per IVA al 22%;

7 - di dare atto che:

l'operatore economico si & assunto I'obbligo del rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari di cui
alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara;

con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullita del contratto,
gli obblighi di tracciabilitd dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalticommesse pubbliche (ed eventuali
variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo;

il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento
idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni costituisce causa di risoluzione del
contratto ai sensi dell'art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;

8 - di autorizzare la ditta CO.G.IM. S.R.L. Via Marconi 4/A a Borno (BS), con P. IVA
00622000982, a presentare la relativa fattura come indicato ai punti precedenti;

9 - di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

10 - di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza;

11 - di dare atto che, ai sensi dell'art.3 della legge 241/90 e dell’'art. 120 co. 5 del Decreto
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma cosi modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del
2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio al quale & possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla
legittimita del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente
atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

12 - di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell'ufficio finanziario di questo
ente affinché provveda all'apposizione del visto di regolarita contabile per la legittimazione della
spesa.

13 - di autorizzare fin d’ora la responsabile dell'ufficio finanziario di questo ente alle liquidazioni
correlate al presente atto.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nicolini




5;-7‘: COMUNE DI BORNO gg&&@@gm@
'&‘}; ‘& Provincia di Brescia del' S N j%@ B
'/ ’K’;‘?‘? alle Camonica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/propltit/macro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
656 08012.02.0359701 CO.G.IM. SRL 2023 395,20

Osservazioni:
Data Esecutivita: 27/12/2023

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario -

EOtt ff_a GI% ola

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,

“ 'RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Arch. Francesco Nicolini

s

Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutivita dell’atto.




